УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 августа 1996 г. № 344
О своевременной выплате заработной платы, пенсий, стипендий и пособий

Изменения и дополнения:

Указ Президента Республики Беларусь от 23 апреля 1999 г. № 231 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 33, 1/291);

Указ Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 210, 1/9972)

В целях усиления социальной защиты населения Республики Беларусь постановляю:
1. Руководителям предприятий, объединений и организаций независимо от форм собственности обеспечить ликвидацию задолженности по выплате заработной платы работникам до 20 октября 1996 г.

Установить, что указанные руководители, не обеспечивающие своевременную выплату заработной платы и внесение платежей в бюджет, несут персональную ответственность вплоть до освобождения от занимаемых должностей.

2. Правительству Республики Беларусь, местным исполнительным и распорядительным органам обеспечить своевременную выплату заработной платы работникам учреждений и организаций, финансируемым из государственного бюджета, а также пенсий, стипендий и пособий.

3. Установить, что заработная плата, пенсии, стипендии и пособия в случае задержки их выплаты индексируются в соответствии с индексом потребительских цен, публикуемым Национальным статистическим комитетом.

	[image: image1.png]

	От редакции «Бизнес-Инфо»
О порядке и условиях индексации денежных доходов населения в связи с инфляцией, а также при несвоевременной выплате заработной платы, пенсий, стипендий и пособий см. Инструкцию, утвержденную постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 05.05.2009 № 57.

4. Правительству Республики Беларусь, Национальному банку, банкам оказывать местным исполнительным и распорядительным органам, субъектам хозяйствования необходимую финансовую и кредитную поддержку для решения определенных настоящим Указом задач.

5. Исключен.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Президент Республики Беларусь

	А.Лукашенко